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Abstract

This bachelor thesis explores the process of capital city relocation. Its aim is to create a

typology of reasons, why capital cities move. In the first part the thesis describes capital

cities from a theoretical viewpoint and introduces theories relevant to their relocations –

the growth centre (pole) theory, the theory of nation-building, and a theory determining

the relationship between capital cities, distance, and conflict. In the second part it

explores the cases of fifteen relocations of capital cities since the year 1900 and two

currently considered relocations. Based on these case studies I arrive at the conclusion

that there are five reasons why capital cities move: 1. Nation-building purposes, 2.

Spread of regional development, 3. Issues of the capital city, 4. To mitigate the threat of

insurrection, and 5. The decision of the leader.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá procesem přesunů hlavních měst. Jejím cílem je

vytvoření typologie důvodů, proč se hlavní města přesouvají. V první části práce jsou

teoreticky popsána hlavní města a představeny teorie relevantní k jejich přesunům –

teorie růstového centra (growth centre theory), teorie budování národa (nation-building)

a teorie zkoumající vztah mezi hlavním městem, vzdáleností a konfliktem. V druhé části

je prozkoumáno patnáct přesunů hlavních měst od roku 1900 a dva v současnosti

uvažované přesuny. Na základě těchto případových studií dospívám k závěru, že

existuje pět důvodů, proč se hlavní města přesouvají: 1. Nation-building důvody, 2.

Rozšíření regionálního rozvoje, 3. Problémy hlavního města, 4. Snížení rizika povstání

a 5. Rozhodnutí lídra.

Keywords

capital city, geographical relocation, nation-building, conflict, growth centre, Ankara,

Brasília, Abuja, Belmopan, Lilongwe

Klí čová slova

hlavní město, geografická relokace, nation-building, konflikt, růstové centrum, Ankara,

Brasília, Abuja, Belmopan, Lilongwe

Length: 91 164 characters

Declaration

1. The author hereby declares, that he compiled this thesis independently, using only

the listed resources and literature.

2. The author further declares, that the thesis has not been used for obtaining any

previous university degree.

3. The author consents to the distribution of the thesis for study and research purposes.

Prague, 4 January 2015 Erik Illmann

Acknowledgments

I would like to thank my supervisor, PhDr. Michael Romancov, Ph.D., for his
comments and advice, especially in connection with the theoretical part of the thesis.

Název / Title: Důvody přesunů hlavních měst a jejich důsledky / Reasons for Relocating

Capital Cities and Their Implications

Akademický rok vypsání / Academic Year of Announcement: 2012/2013

Jazyk práce / Language of the Thesis: angličtina / English (původně čeština, později

změněno / orginally Czech, later changed to English)

Ústav / Department: Katedra politologie (23-KP) / Department of Political Science (23-

KP)

Vedoucí / Supervisor: PhDr. Michael Romancov, Ph.D.

Řešitel / Author: Erik Illmann

Předběžný nástin tématu

Petr Veliký r. 1712 přesunul po staletích hlavní město Ruska z Moskvy do nově

postaveného Petrohradu ze strategických důvodů (být blíže Evropě, zjednodušit

námořní obchod) a současně chtěl postavit nové hlavní město jako „výkladní skříň“

nového Ruska, jakési ruské Versailles. Austrálie v 19. století vytvořila jako své hlavní

město Canberru, z důvodu sporů o lokaci hlavního města mezi dvěma největšími městy,

Sydney a Melbourne, nebylo vybráno ani jedno z nich a místo toho zřízena Canberra,

která leží přibližně napůl cesty mezi nimi. Brazílie přesunula své hlavní město z Rio de

Janeira do Brasílie r. 1960 z důvodu situace v přelidněném Riu, přílišném zatížení vlády

problémy samotného Ria a nevhodného geografického umístění na pobřeží. Irán

uvažuje, že přesune své hlavní město pryč z Teheránu z důvodu neklidného podloží pod

hlavním městem a nebezpečí vážného poškození města silným zemětřesením.

Přesunů hlavních měst bylo v dějinách stovky a jak patrno z výše zmíněného, důvody se

značně lišily. Jako hlavní cíl své práce se pokusím uceleně sepsat a popsat důvody, proč

se hlavní města přesouvají. Abych tohoto dosáhl, musím nejprve charakterizovat hlavní

město – jaké atributy naplňuje, co tvoří „hlavní město hlavním městem“. Do této části

bych rád umístil krátkou vložku týkající se monocefalických a polycefalických států a

vliv tohoto faktoru na atributy hlavního města a případného vlivu na přesun a krátkou

vložku týkající se zajímavých a nezvyklých hlavních měst (USA, JAR, Nizozemsko).

Institute of Political Studies

Project of the Thesis

Tato část práce týkající se charakteristiky hlavních měst přímo souvisí s hlavní částí mé

práce, důvody přesunu hlavních měst, neboť kdybych zmapoval pouze důvody přesunů

hlavních měst a ne atributy hlavních měst, tak nezjistím, jaký měl důvod přesunu vztah

k atributům původního hlavního města (např. pokud by stát přesunul své hlavní město

z okraje území do středu, tak tato informace nic neřekne bez zjištění, jestli je

geografické umístění ve středu území jedna z charakteristik, které hlavní města běžně

naplňují).

V další části své práce se chci zabývat důsledky přesunu hlavního města. Z jedné strany

bych se chtěl zaměřit na to, jestli nové hlavní město splnilo účel přesunu, z druhé strany

bych se chtěl podívat, jaké důsledky má přesun hlavního města obecně, zejména pro

politické, ekonomické a kulturní elity země (např. jak zareagovali členové brazilského

parlamentu na přesun hlavního města).

V závěrečné části bych se rád zaměřil na existující hlavní města a pokusil se

předpovědět, který stát by v budoucnu mohl čelit nutnosti přesunout hlavní město.

Uvědomuji si, že tento úkol se může ukázat nad mé síly.

Cíle práce

Hlavním cílem práce je tedy vytvořit ucelenou typologii přesunů hlavních měst a kromě

toho potvrdit či vyvrátit následující hypotézy.

První hypotézou je, že přesun hlavního města nemá výrazný dopad na úroveň

ekonomických aktivit původního hlavního města. Důkaz pro to může být případ Rio de

Janeira či Istanbulu.

Druhou hypotézou je, že trvá několik desítek let, než se hlavní město stane pro

obyvatelstvo atraktivním a „skutečným“ hlavním městem. Podporovat tuto hypotézu

může fakt, že brazilská vláda i 20 let po přesídlení platila lidem za přestěhování do

nového hlavního města.

Zdůvodnění výběru tématu

Jenom pohledem na vývoj v posledních sto letech je zřejmé, že se nejedná o okrajovou

záležitost a zaslouží si pozornost – přesunuta byla hlavní města ve více než 20 zemích

světa, zmínil bych zejména Brazílii (přesun z Rio de Janeira do Brasílie r. 1960), Rusko

(přesun z Petrohradu do Moskvy r. 1918) a Turecko (přesun z Istanbulu do Ankary r.

1923). Pohledem ještě dále od historie zjistíme, že v lidské historii byly přesunuty

stovky hlavních měst. Domnívám se, že tento proces je velice důležitý a má široké

dopady především na fungování státu, jeho hospodářství a na život jeho obyvatelstva.

Přesto všechno si myslím, že tomuto procesu není věnována dostatečná pozornost, není

žádná známá či široce přijímaná „teorie přesunů hlavních měst“ či typologie důvodů

přesunu. Nejčastěji existují pouze případové studie, zabývající se přesunem jednoho

konkrétního hlavního města (např. zmiňovaná Brasília).

Vymezením atributů hlavních měst, prozkoumáním případů z minulosti, vytvořením

typologie a zmapováním důsledků bude možno předvídat, čemu budou čelit státy, které

se rozhodují své hlavní město přesunout (Haiti, Irán), jaké tyto přesuny budou mít

důsledky a také pokusit se předpovědět, jaké státy by v budoucnu mohly přistoupit či

být nuceny přistoupit na přesun hlavního města.

Předpokládaná metoda

Jako teoretický základ pro první část mé práce, charakteristiku hlavních měst, použiji

teorii centra a periferie Steinna Rokkana, práce autorů, kteří tuto teorii dále rozvíjejí

(např. Vít Hloušek) a monografie autorů, kteří se specificky zabývali problematikou

hlavních měst (např. John Taylor).

Hlavní část mé práce, důvody přesunů hlavních měst, chci vypracovat pomocí řady

případových studií. Plánuji zmapovat všechny případy posledních 100 až 150 let a

zjistit, jaké důvody byly za přesunem. Předpokládám, že budu z velké části používat

prvotní zdroje (články v denním tisku, oficiální dokumenty vlády a státního aparátu). Je

možné, že se jako vhodná ukáže jiná metoda, např. komparativní.


[…]

http://news.bbc.co.uk/2/hi/8338092.stm
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developing relationships (to combat the later issue the city hired romance counsellor to

help) [Kim, 2013].

The importance of the new capital city significantly increases – it becomes the political

centre, from which the country is controlled, and a place where people exercise some of

their fundamental rights [Rawat, 2005: p. 3]. The city becomes more cosmopolitan and

international – the city represents the country in the world and diplomatic mission and

international organizations usually move here. Also its history becomes more linked to

the history of the country [Hardoy, 1993: p. 120].

The appearance of the city changes as well – capital city is a powerful symbol of the

country and its national identity, important for the inhabitants of the country as well as

the world (see 1.2 Physical Expression). The new capital city will therefore be the

centre of massive investment, mostly in order to become the “face of the country”

[Schatz, 2004: p. 121]. For example Ankara underwent a phase of major physical

development after becoming the capital of Turkey in 1923 [Gul, 2009: p. 85].

The former capital is impacted in the way that it no longer is the political centre of the

country. However the relocation often does not significantly affect the economical,

cultural, or financial functions of that city – an example of this might be Yangon, Rio de

Janeiro, Istanbul, or Lagos.
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Conclusion

The aim of the thesis was to create a typology of reasons, why capital cities move. The

imagined typology was planned to encompass all (or almost all) capital city relocations

and at the same time remain concrete enough to be meaningful.

I arrive at the conclusion that the reasons for relocating a capital are not as diverse as

some academics believe (mainly Schatz, 2003) – based on seventeen case studies I find

that there are actually only five reasons for relocating a capital city:

a. Nation-building purposes – capital cities are powerful symbols and by relocating

them, usually to a planned city built especially for that purpose, they can create,

adjust, or strengthen the national identity of the country, settle regional jealousies,

and express qualities such as religion, ethnicity, or ideology. Through that capital

cities are capable of uniting a nation and becoming objects of national pride.

The main examples of such relocation are Nigeria and Germany.

b. Spread of regional development – an unevenly developed country can relocate

its capital city to the underdeveloped region: the presence of the capital, according

to the growth centre theory, will cause economic growth in that region. It should

be noted that the promises of the theory are doubtful and its rhetoric is mainly

used for gaining support for the project.

The main examples of such relocation are Brazil and Malawi.

c. Issues of the (previous) capital city – a capital city must be a functioning and

liveable city in its own right. If a city faces problems such as floods, poor

infrastructure, overpopulation, or population, and this affects the functioning of

the government, the government might be forced to relocate the capital to another

city.

The main examples of such relocation are Belize and Pakistan.

d. Mitigation of the thread of insurrection – non-democratic countries fear being

overthrown. The danger of insurrection is greater in the capital, since the closer a

mob is to power, the bigger its influence. By moving the capital city away from
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the main population centre and into isolation, the regime can lessen or virtually

exclude the risks of insurrections.

The main examples of such relocation are India and Malawi.

e. Decision of the leader – this is not a reason per se, rather a decisive factor. In

several relocations, the leader played an absolutely crucial role – the relocation

was his idea and he carried it out. Even if there were some actual reasons, the

relocation never would have happened without him. Again, this is true for

relatively non-democratic countries only.

The main examples of such relocation are Cote d’Ivoire and Malaysia.

It is important to bear in mind that the issues the relocation attempted to solve can be

addressed in different ways as well, and that the topic at hand is extremely complex,

therefore I do not exclude that relocation for a different reason may occur in the future.

After a city becomes a capital, it experiences significant population and economical

growth, its importance increases, it becomes more cosmopolitan, and its physical

appearances changes as well.

In my opinion the study of capital city relocations deserves more attention. Nearly two

relocations occur every decade and many countries today face the same challenges as

the countries, which relocated their capital in the past, did. The case studies can be a

useful tool – for example the relocation in Germany could be helpful for Korea, should

it ever reunite – I do not exclude that the capital could be placed in Pyongyang for the

same reasons Berlin became the capital of a reunited Germany.

The study of the implications of capital city relocations is of even bigger importance,

since the countries considering relocating their capital cities should be aware of the

consequences of such decision for the old capital, the new capital, and for the country.
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Shrnutí

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit typologii důvodů, proč dochází k přesunům

hlavních měst. Na základě studia případů patnácti provedených a dvou zvažovaných

přesunů hlavních měst docházím k závěru, že důvodů je ve skutečnosti pouze pět:

a. Budování národa (Nation-building) – hlavní města mají neopomenutelný

symbolický význam a jejich přesun může posloužit k vytvoření či posílení

národní identity. Případ takového přesunu je například Nigérie či Německo.

b. Rozšíření regionálního rozvoje – nerovnoměrně rozvinutá země může

přesunout svoje hlavní město do nerozvinuté oblasti, kde svou přítomností

povede k ekonomickému růstu. Případ takového přesunu je například Brazílie

či Malawi.

c. Problémy hlavního města – pokud hlavní město čelí neustálým problémům

(špatná infrastruktura, povodně, přelidnění), může to narušit fungování vlády,

která se může rozhodnout přesunout hlavní město jinam. Případ takového

přesunu je Belize nebo Pakistán.

d. Zmenšení rizika povstání – nedemokratické země můžou přesunout svoje

hlavní město do izolace, dále od hlavních populačních center, a tím snížit

riziko svého násilného svržení. Případ takového přesunu je například Indie

nebo Myanmar.

e. Rozhodnutí lídra – toto je spíše rozhodující faktor než důvod; nelze však

opomenout, že v mnoha případech bylo rozhodnutí lídra naprosto zásadní a

bez něj by k přesunu nikdy nedošlo.

Poté, co se město stane hlavním městem, zažívá výrazný populační a hospodářský růst,

zvyšuje se jeho důležitost, stává se více kosmpolotiním a jeho fyzická podoba se mění.
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