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Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh X
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury 1

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené

téma
1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a
slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Předkládaná práce Erika Illmanna je dle mého názoru ukázkou vynikající bakalářské
práce. Autor si, jak vyplývá z názvu, zvolil originální, zajímavé a náročné téma
přesunů hlavních měst, které dokázal zpracovat na vynikající úrovni. Jednoznačně
byla prokázána diplomantova schopnost shromáždit, nastudovat a následně
aplikovat velmi solidní bázi odborné literatury. Na základě takto vytvořeného
fundamentu autor následně zpracoval sedmnáct různých přesunů hlavních měst (15
provedených + 2 zvažované) a vyslovil názor, že existuje pět hlavních důvodů
přesunu (detailně viz závěr práce). S jeho závěry, jež byly vysloveny na základě
pečlivého zpracování jednoltivých případů, je možné souhlasit bez zásadních
připomínek.
Vzhledem ke skutečnosti, že dle mého názoru tato bakalářská práce výrazně
přesahuje požadavky na práce tohoto typu standardně kladené si dovolím zkušební
komisi navrhnout, aby byl autor/práce navržen(a) děkanovi fakulty ke zvláštnímu
ocenění.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Když vznikala ČSR objevila se idea, že by hlavním městem mohla být Kroměříž. Jaká

pozitiva a negativa byste v případě její realizace považoval za zásadní.
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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